
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2021 

Oggetto: Autorizzazione avvio Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito 
con modificazioni dalla L. 120/2020), per l’acquisto della licenza accademica Campus di Stata 
17/SE per un periodo di 36 mesi - Euro 25.150,00+IVA - CIG ZAB32FD68F

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  in  seguito  alla  richiesta  presentata  dai  Direttori  dei  Dipartimenti  di  Management  e  di
Economia, per l’acquisto del pacchetto software statistico Stata 17, il Dirigente dell’Area Servizi
Informatici  e  Telecomunicazioni,  considerate  le  esigenze  di  altri  dipartimenti  interessati,  ha
valutato  l’opportunità  di  accentrate  la  procedura  di  acquisto  della  licenza  del  software  nella
versione Campus, allo scopo di offrire un servizio esteso a tutto l’Ateneo;

PREMESSO che  il  software  Stata  17  è un  pacchetto  statistico  completo,  che  fornisce  qualsiasi  funzione
necessaria  per  l’analisi  e  la  gestione di  dati,  utile  per  la  ricerca,  per  i  docenti  e  gli  studenti
dell’area  economica  e  dell’area  scientifica,  ma  anche  per  interessi  specifici  di  altre  aree
disciplinari, essendo integrato con le banche dati dell’Ateneo;

PREMESSO che i Dipartimenti di Economia e Management hanno reso disponibili i loro fondi per l’acquisto del
software per la prima annualità, la cui spesa è stata quantificata in Euro 7.440,15, al netto di IVA
e dello sconto offerto dal fornitore TStat Srl con sede a Sulmona (AQ) P.IVA 01501640666, come
risulta dal preventivo di spesa assunto al protocollo di Ateneo n. 98744 del 07/09/2021;

ACCERTATO che il software individuato offre tutte le specificità d’utilizzo richieste per il servizio che l’Ateneo
intende  offrire  e  che  il  fornitore  TStat  Srl ne  è  distributore  esclusivo  in  Albania,  Bosnia
Erzegovina, Croazia, Italia, Kosovo, Macedonia, Malta, Montenegro, Serbia e Slovenia;

ACCERTATA dal Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, in considerazione dell’utilizzo ormai
consolidato di Stata, la convenienza di chiedere all’operatore economico individuato un’offerta per
la durata di 36 mesi, che preveda per l’intera durata del contratto l’eventuale upgrade alle versioni
più aggiornate del software;

ACCERTATO sulla base dell’importo offerto per 12 mesi e tenuto conto dell’aumento di costo preventivato per
le annualità successive alla prima, che l’importo stimato per il contratto della durata di 36 mesi
ammonta a Euro 25.150,00 al netto degli oneri di legge;

ACCERTATA la  disponibilità  dei  fondi  per  la  prima  annualità  all’interno  dell’Area  Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni  (ASIT),  sul  Progetto  ASIT.TRASFDAFONDIESTPERACQUISTI.
SOGGFABBISOGNO alla voce CoAn A.C.06.08.16 Licenze d'uso software (non inventar.), così
suddivisi:
- Euro  4.538,49  provenienti  dal  Dipartimento  di  Eccellenza  di  Economia  CUP

H76C18000640001  (fondi  MIUR  a  valere  sul  Progetto
ECO.DIPARTIMENTODIECCELLENZAFFO.LAB, soggetto a limiti di spesa per spese correnti
non ammortizzabili)

-  Euro 4.538,49 provenienti da margini del Dipartimento di Management, non soggetti a limiti di
spesa;

ACCERTATO che alla data del presente provvedimento il prodotto richiesto non è disponibile tra le convenzioni
attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze ha  stipulato  avvalendosi  della  CONSIP
S.p.A.;

ACCERTATO che  il  prodotto  richiesto  è  offerto  all’interno  del  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione)  al  bando  Beni,  Informatica,  elettronica,  telecomunicazioni  e  macchine  per
ufficio e che il fornitore TStat Srl risulta abilitato al bando MePA individuato;

ACQUISITO il CIG che identifica la procedura n. ZAB32FD68F;
RITENUTO di avvalersi del MePA quale strumento di negoziazione, mediante l’avvio di una Trattativa Diretta

con l’operatore economico  TStat Srl  P.IVA  01501640666, con richiesta di offerta  per l’acquisto
della licenza accademica Campus di Stata 17/SE per la durata di 36 mesi e in conformità alle condizioni
tecniche contenute nel  preventivo di  spesa n.  664 dell’8  luglio 2021, assunto al  protocollo di
Ateneo n. 98744 del 07/09/2021;

ACCERTATO che,  per  l’acquisto  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle
ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’operatore economico invitato dovrà dichiarare in sede di offerta di essere in possesso dei
requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il  D.L. n. 76/2020 art.  1 c. 2 lett.  a), convertito dalla L. 120/2020 e come modificato dal D.L.

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

77/2021;
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge

n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di cui
all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento e del Dirigente;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca'  Foscari  Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;
RICHIAMATO il  Regolamento di  Ateneo per l'Amministrazione,  finanza e contabilità,  modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza  comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal
19/02/2019;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale Rep.  n.  96 Prot.  n.  5730 del  27/01/2021 di  allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente
e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di autorizzare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito dalla L. 120/2020 e come
modificato dal D.L. 77/2020), l’avvio della Trattativa Diretta sul portale MePA di CONSIP SPA con la
ditta TStat Srl P.IVA 01501640666, per l’acquisto della licenza software accademica Campus di Stata 17/SE,
della durata di 36 mesi, in conformità alle condizioni tecniche contenute nel preventivo di spesa n. 664
dell’8 luglio 2021 assunto al protocollo di Ateneo n. 98744 del 07/09/2021, con garanzia di eventuale
upgrade del software nel  corso del periodo di  validità del  contratto,  per un importo stimato di Euro
25.150,00 + IVA;

Art. 2 di  non richiedere  la  garanzia definitiva,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.
50/2016, in considerazione dell’entità della spesa, trattandosi di fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito dalla L.
120/2020); 

Art. 3 di far gravare la spesa della prima annualità (Anticipata CoAn n. 46412/2021), sui fondi dell’Area Servizi
Informatici  e  Telecomunicazioni  (ASIT),  sul  Progetto  ASIT.TRASFDAFONDIESTPERACQUISTI.
SOGGFABBISOGNO  alla  voce  CoAn  A.C.06.08.16  Licenze  d'uso  software  (non  inventar.),  così
suddivisi:

- Euro 4.538,49 provenienti  dal  Dipartimento di Eccellenza di  Economia CUP H76C18000640001
(fondi  MIUR a  valere  sul  Progetto  ECO.DIPARTIMENTODIECCELLENZAFFO.LAB, soggetto  a
limiti di spesa per spese correnti non ammortizzabili)

-  Euro 4.538,49 provenienti  da margini  del  Dipartimento di  Management,  non soggetti  a limiti  di
spesa

Art. 4 di prevedere la disponibilità di fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) a
copertura del contratto per le annualità successive 2022, 2023 e 2024;

Art. 5 di nominare,  ai sensi dell’art.  21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e delle Linee Guida ANAC n. 3 il  Sig.
Trincanato Modesto Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 6 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore Generale
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente dell’A.S.I.T.

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Modesto Trincanato 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-09-10T16:13:55+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




